Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Nehmotné kulturní dědictví ČR jako atraktivita cestovního

ruchu

Bakalářská práce

Autor: Vladana Košťálová
Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: RNDr. Mgr. Tomáš Burda, Ph.D.

Hradec Králové duben 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 30.4.2021 Vladana Košťálová

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce

RNDr. Mgr. Tomášovi Burdovi, Ph.D. za metodické vedení práce, jeho pomoc, ochotu,

cenné rady a veškerý čas, který mi věnoval. Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří

se zúčastnili mého dotazníkového šetření.

Anotace

Tato bakala r ska pra ce se zaby va nehmotny m kulturní m de dictví m Č eske republiky

jako atraktivitou cestovní ho ruchu. Čí lem pra ce je analyzovat za jem obc anu Č eske

republiky o nehmotne pama tky UNESČO Č R. V teoreticke c a sti jsou popsa ny formy

cestovní ho ruchu a podrobne ji pak rozebra n kulturní cestovní ruch. Jsou zde shrnuty

motivac ní faktory pro cestova ní a vysve tlen pojem atraktivita cestovní ho ruchu.

Da le je v pra ci popsa n za kladní smysl a historie organizace UNESČO, kulturní

de dictví a podmí nky za pisu kulturní ch a pr í rodní ch pama tek na Seznam sve tove ho

de dictví UNESČO. V prakticke c a sti jsou uvedeny c eske kulturní pama tky UNESČO

a podrobne ji pak pr edstaveny nehmotne kulturní pama tky UNESČO Č eske republiky.

Na sledne je pomocí dotazní kove ho s etr ení provedena analy za pove domí obc anu

Č eske republiky o nehmotne m kulturní m de dictví Č R. V za ve ru pra ce je navrz en

5denní tematicky okruh za pozna ní m vybrany ch nehmotny ch pama tek UNESČO

v Č eske republice, ktery by mohl pozitivne ovlivnit atraktivitu nehmotne ho

kulturní ho de dictví v cestovní m ruchu.

Klíčová slova: Organizace UNESČO; kulturní de dictví ; nehmotne pama tky; tradice;

cestovní ruch.

Annotation

Thesis title: Intangible cultural heritage of the Czech Republic

as an attraction of tourism

This bachelor thesis deals with the intangible cultural heritage of the Čzech Republic

as an attraction of tourism. The aim of this work is to analyse the interest of the Čzech

citizens in the UNESČO intangible monuments of the Čzech Republic. The theoretical

part outlines the forms of tourism and discusses cultural tourism in more detail.

It summarises the motivational factors for travel and explains the concept of tourist

attractiveness. Furthermore, the thesis defines the fundamental purpose

of UNESCO, describes the history of UNESCO, cultural heritage and the conditions

of registration of cultural and natural monuments on the UNESCO World Heritage

List. The practical part lists the Czech cultural monuments of UNESCO and presents

the UNESCO intangible cultural monuments of the Czech Republic in more detail.

Subsequently, an analysis of the awareness of the Czech citizens about the intangible

cultural heritage of the Czech Republic is carried out, using a questionnaire survey.

At the end of the thesis, a 5-day thematic tour is proposed for exploring selected

UNESCO intangible monuments in the Czech Republic, which could positively affect

the attraction of intangible cultural heritage in tourism.

Keywords: UNESČO; cultural heritage; intangible monuments; tradition; tourism.
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1 Úvod

Idea ochrany památek napříč světadíly má již dlouhou historii. Zápis památky

na Seznam světového dědictví UNESCO znamená zvýšení prestiže místa mající

vysoký dopad na turismus v dané destinaci. Česká republika patří mezi velmoci

v počtu zapsaných památek na Seznam světového kulturního dědictví UNESCO.

Význam mezinárodní organizace UNESČO dnes hraje důležitou roli a má

nezastupitelnou funkci v oblasti kultury a komunikace, vzdělání, přírodních,

sociálních a humanitních věd.

Tato bakalářská práce je zaměřena na nehmotné kulturní dědictví České republiky.

Tématem práce je využití nehmotného kulturního dědictví UNESČO pro cestovní

ruch. Toto téma si autorka vybrala především proto, že všechny nehmotné kulturní

památky České republiky jsou na Seznamu UNESČO zapsány relativně krátkou dobu

a mezi širokou veřejností nejsou velmi známé.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat povědomí občanů České republiky

o nehmotných památkách, které má Česká republika zapsané na Seznamu UNESCO

a následně vyhodnotit jejich zájem o české kulturní dědictví.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části jsou popsány formy cestovního ruchu a podrobněji pak rozebrán

kulturní cestovní ruch, který je úzce spjat s tématem této bakalářské práce. Jsou zde

shrnuty motivační faktory pro cestování a vysvětlen pojem atraktivita cestovního

ruchu a její význam pro cestovní ruch. Dále se práce zabývá základním smyslem

a historií organizace UNESCO. Závěrečná část je věnována kulturnímu dědictví

a kritériím zápisu kulturních a přírodních památek na Seznam světového dědictví

UNESCO.

V praktické části jsou uvedeny české kulturní památky UNESČO a podrobněji pak

představeny nehmotné kulturní památky UNESČO České republiky.

Následně je pomocí dotazníkového šetření provedena analýza povědomí občanů

České republiky o nehmotném kulturním dědictví ČR. Dále je v práci navržen 5denní

tematický okruh za poznáním vybraných nehmotných památek UNESČO v České
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republice, který by mohl pozitivně ovlivnit atraktivitu nehmotného kulturního

dědictví v cestovním ruchu.

V závěru práce jsou diskutovány výsledky výzkumu a je shrnuta celá práce včetně

doporučení.
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2 Cíle práce

Hlavní m cí lem bakala r ske pra ce je analyzovat pomocí vhodne metody pove domí

obc anu Č eske republiky o nehmotny ch kulturní ch pama tka ch zapsany ch

na Seznamu sve tove ho de dictví UNESČO. Prakticka c a st obsahuje vlastní vy zkum,

ktery ma za cí l zmapovat osobní zkus enosti respondentu s c esky mi tradicemi

zapsany mi na Seznamu UNESČO a na sledne vyhodnotit jejich za jem o c eske kulturní

de dictví . Dals í m dí lc í m cí lem je zjistit pove domí obc anu Č eske republiky o organizaci

UNESČO a odhalit jejich nejc aste js í motivac ní faktory k cestova ní . Vedlejs í m cí lem

te to bakala r ske pra ce je vytvor it novy produkt v podobe tematicke ho okruhu

za pozna ní m vybrany ch nehmotny ch pama tek UNESČO v Č eske republice, ktery

by mohl pozitivne ovlivnit atraktivitu nehmotne ho kulturní ho de dictví v cestovní m

ruchu.

2.1 Výzkumné otázky

Výzkumné otázky vyplývají z cílů práce a jejich zodpovězení má napomoct k jejich

splnění.

1. Jaké je povědomí občanů České republiky o nehmotném kulturním dědictví ČR?

2. Jaký je zájem o nehmotné kulturní památky UNESČO mezi občany České

republiky?

Výzkumné otázky jsou zodpovězeny v kapitole shrnutí výsledků v závěru této

bakalářské práce.

4

3 Metodika zpracování

Metodologie je rozdělena na analýzu primárních a sekundárních zdrojů.

3.1 Metodika výzkumu

Teoretická část práce je zpracována metodikou sekundárního výzkumu s využitím

literatury a online článků zabývajících se touto problematikou. Sekundární data jsou

získávána především z odborných knih, z oficiálních webových stránek UNESCO

a z portálu ČzechTourism.

Součástí praktické části bakalářské práce je primární analýza kvantitativních dat,

která byla získána na základě vlastního dotazníkového šetření. Potřebná data jsou

sklizena prostřednictvím online dotazníku, který byl rozeslán pomocí sociální sítě

Facebook. Průzkum byl prováděn mezi občany České republiky různého věku

a pohlaví. Čílem šetření bylo zjistit, jaké je povědomí respondentů o organizaci

UNESCO a nehmotných kulturních památkách České republiky, a dále zjistit osobní

zkušenosti respondentů s českými tradicemi zapsanými na Seznamu UNESCO, jejich

návštěvností a zájmu o ně. Dotazníky byly následně vyhodnoceny pomocí grafů.


[…]


UNESCO – Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

(United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization)

UNWTO – Světová organizace cestovního ruchu

(United Nations World Tourism Organization)

VI

Příloha 3: Graf 1 Pohlaví respondentů

Graf 1 Pohlaví respondentů

Zdroj: vlastní zpracování (2021)
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Příloha 4: Ubytování

Jedním z kritérií při výběru vhodného ubytovacího zařízení byla kapacita penzionu

nebo hotelu, a to z důvodu možnosti ubytování všech účastníků v jednom zařízení

v případě plné obsazenosti tematického okruhu. Zároveň bylo bráno v potaz, že

tento okruh je vhodný i pro rodiny s dětmi.

Vlčnov – Penzion Hluk ***, cena 700 Kč / 890 Kč (1 osoba / noc, vč. snídaně)

Hlavní 34, Hluk, 687 25

Penzion Hluk je vzdálený 5 km od Vlčnova. Nabízí restauraci, bar, společný salonek

a zahradu. Ubytování je zajišťováno i v rodinných pokojích a nechybí ani terasa.

Všechny pokoje, apartmány a apartmá mají bezplatné Wi-Fi a vlastní koupelnu.

Penzion podává kontinentální snídani. V Hluku a okolí je možné se věnovat pěší

turistice a cyklistice. Penzion svým hostům nabízí využití neplaceného soukromého

parkoviště a službu zapůjčení jízdních kol. (Penzion Hluk, 2021)

Obr. 23 a 24 Penzion Hluk

Zdroj: Penzion Hluk (2021)

Strážnice – Hotel Strážnice ***, cena 500 Kč / 700 Kč (1 osoba / noc, vč. snídaně)

Předměstí 1651, Strážnice, 696 62

Hotel se nachází v blízkosti centra města Strážnice. Nabízí restauraci, vinárnu,

terasu, pokojovou službu, přepážku s turistickými informacemi a bezplatné Wi-Fi.

Všechny pokoje a apartmá mají vlastní koupelnu se sprchou a WČ a jsou vybaveny

satelitní TV s plochou obrazovkou. Hosté hotelu mohou ve Strážnici a okolí navštívit
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řadu památek a věnovat se různým aktivitám včetně cyklistiky. Tento moderní hotel

poskytuje hostům službu zapůjčení kol. (Hotel Strážnice, 2021)

Obr. 25 a26 Hotel Strážnice

Zdroj: Hotel Strážnice (2021)

Kyjov – Penzion & Vinný bar Régio ***, cena 695 Kč /1 290 Kč (1 osoba/ noc, vč.

snídaně)

Palackého 205/6, Kyjov, 69701

Penzion & Vinný bar Régio se nachází přímo v historickém centru Kyjova a nabízí

řadu příjemně zařízených pokojů a apartmánů s kabelovou TV a vlastní koupelnou.

Plně zařízené apartmány mají samostatnou ložnici a jsou navíc vybaveny posezením

s rozkládací pohovkou, kuchyňským koutem a jídelní částí. V penzionu je k dispozici

bezplatné Wi-Fi. Za příplatek mohou hosté penzionu využít Wellness s infrasaunou,

parním boxem a vířivkou. Hosté si mohou rovněž zapůjčit jízdní kola a vydat se na

prohlídku zajímavých míst Jižní Moravy. (Penzion & Vinný bar Régio, 2021)

Obr. 27 a 28 Penzion & Vinný bar Régio

Zdroj: Penzion & Vinný bar Régio (2021)

IX

Lednice – Lichtenštejnské domky ***, cena 725 Kč / 1 200 Kč (1 osoba / noc, vč.

snídaně)

21. dubna 58, Lednice, 69144

Lichtenštejnské domky se nachází v Lednici a leží 20 metrů od Lednického zámku.

Všechny pokoje a apartmány mají vlastní kuchyňku s jídelnou a koupelnu s WČ,

sprchou a fénem. Apartmány jsou vybaveny satelitní TV s plochou obrazovkou

a mají bezplatné Wi-Fi připojení. K zázemí Lichtenštejnských domků patří také

pěkná zahrada s venkovním posezením a dětské hřiště. V okolí se mohou hosté

věnovat pěší turistice a cyklistice a navštívit mnoho památek, včetně Lednicko-

valtického areálu. (Lichtenštejnské domky, 2021)

Obr. 29 a 30 Lichtenštejnské domky

Zdroj: Lichtenštejnské domky (2021)
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Příloha 5: Cenová rozvaha

V následující tabulce je zpracována cenová rozvaha okruhu.

Konečná cena okruhu zahrnuje: dopravu autobusem, ubytování se snídaní, veškeré
vstupy a služby průvodce.

V ceně okruhu není zahrnuto: cestovní pojištění, obědy a večeře.

Ubytování Dvoulůžkový pokoj* Jednolůžkový pokoj*

Penzion Hluk 700 Kč 890 Kč

Hotel Strážnice 500 Kč 700 Kč

Penzion & Vinný bar Régio 695 Kč 1 290 Kč

Lichtenštejnské domky 725 Kč 1 200 Kč

Vstupy

Divadlo Radost – Brno 50 Kč

Dílna Arimo – Strážnice 60 Kč

Skanzen – Strážnice 140 Kč
Zayferus ukázka sokolnictví –

Lednice 160 Kč

Zámek Lednice 210 Kč

Zámek Valtice 200 Kč

Doprava

Pronájem autobusu + pohonné
hmoty + parkovné + náklady na

řidiče (při 30 osobách)

321 Kč

75 Kč

193 Kč

660 Kč

CK

Náklady na průvodce + provize ČK
660 Kč

1 797 Kč

7 146 Kč 8 606 Kč

Tabulka 1 Cenová rozvaha

Zdroj: vlastní zpracování (2021)

*Cena za jednu osobu na noc, včetně snídaně, při plné obsazenosti pokoje.
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