## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Vladana Košťálová

**Název práce:** Nehmotné kulturní dědictví ČR jako atraktivita cestovního ruchu

**Autor posudku:** Tomáš Burda

**Cíl práce:** analýza povědomí občanů České republiky o nehmotných kulturních památkách zapsaných na Seznamu světového dědictví UNESCO.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukázal relativně vysokou shodu 7 %. Jedná se však o řádně citované zdroje, případně názvy krajů nebo jednotlivých památek ze seznamu dědictví UNESCO.

### Dílčí připomínky a náměty:

Spíše ojediněle není zcela použit citační aparát, zejména u přímých citací, ale všechny zdroje jsou řádně ocitovány. Některé části jsou jazykově a stylistické méně obratné a ne zcela v souladu se zásadami psaní odborných textů. V práci se také objevují jednotlivé gramatické a věcné nedostatky (např. Ministerstvu Kultury s velkým K, v době založení UNESCO (resp. ratifikaci smlouvy v roce 1946) byl název našeho státu Československo a ne Československá federativní republika). Práce má relativně bohatý obrazový doprovod, čitelnosti práce by však prospěla větší velikost některých grafů (např. 3,9,10).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Zvolené téma práce je poměrně málo zpracované, ale velmi aktuální i v souvislosti s rozvojem cestovního ruchu ve venkovských a periferních oblastech s důrazem na etnografické a kulturní oblasti i se zvýšením zájmu o nehmotné kulturní dědictví v Česku v době pandemie COVID 19. Autorka se nevyvarovala při zpracování tématu některých dílčích chyb (např. zdvojení informací v shrnutí výsledků a v závěrech a doporučeních), ale celkově lze práci hodnotit jako zdařilou. V závěru práce autorka v rámci zvýšení zájmu o tyto atraktivitu CR i jako reakci na zájem respondentů o nehmotné kulturní dědictví navrhla tematickou trasu, která spojuje většinu památek nehmotného dědictví zapsaných na seznam kulturního dědictví UNESCO.

### **Otázky k obhajobě:**

Mohla byste porovnat význam nehmotného kulturního dědictví ze seznamu dědictví UNESCO u nás a v dalších zemích střední Evropy?

Bakalářská práce je zaměřena především na domácí turisty, jsou podle vás nehmotné kulturní památky UNESCO v Česku přitažlivé i pro zahraniční turisty?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Osičkách, dne 16. května 2020**

---

**podpis**